ระยะท่ีสอง ประชาธิปไตยไมใชหลักเกณฑการเคารพเสียงขางมากเพียงอยางเดียวเทานั้น แต
จะตองเคารพเสียงขางนอย (Minority Rights) คือจะตองรับฟงเสียงขางนอยเพ่ือใชประกอบการ
พิจารณาดวย

ระยะท่ีสาม ประชาธิปไตยเปนรูปแบบของการปกครองท่ีมุงจํากัดอํานาจของผูปกครองใหอยู
ภายในขอบเขตท่ีกฎหมายกําหนด เชน เหตุการณท่ีเกิดข้ึนในประเทศอังกฤษในป ค.ศ. ๑๒๑๕
(พ.ศ.๑๗๕๘) ซ่ึงพระเจาจอหนทรงลงนามตามขอเรียกรองของเหลาขุนนางในเอกสารท่ีชื่อวา
แม็กนาคารตา (Magna Carta) โดยหลักการท่ีกําหนดในแม็กนาคารตานั้นเปนการวางพ้ืนฐานของ
การปกครองท่ีกษัตริยทรงอยูภายใตกฎหมาย หลักการของการมีสวนรวมและความยินยอมพรอมใจ
ของขุนนางในการเก็บภาษี ตลอดจนหลักสิทธิและเสรีภาพของการปกครองตนเองของเมืองและองคกร
ศาสนา